Дело № 1-105/2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

16 мая 2024 года город Алдан

Алданский районный суд Республики Саха (Якутия) в составе:

председательствующего судьи Степанова С.К., единолично,

с участием государственного обвинителя Янина А.В., Андреева В.В., Решетникова А.А.,

подсудимого ФИО2, защитника в интересах подсудимого – адвоката по назначению Шаковского Р.И., адвоката по соглашению ФИО3, 

при секретаре, Басовской Л.А., при помощнике ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении подсудимого 

ФИО2, [иные данные], не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

В период времени с 22 часов 00 минут по 23 часов 59 минут 26 января 2024 года ФИО2, направляясь из п. Чульман гор. Нерюнгри Нерюнгринского района в гор. Алдан Алданского района Республики Саха (Якутия) по ФАД А-360 «Невер-Якутск», остановился на автомобильной стоянке, расположенной с правой стороны по ходу направления его движения и имеющей географические координаты: 58°35'30,64" северной широты и 125°22'58,06" восточной долготы, где за мусорным контейнером, осознавая противоправность своих действий и возможность наступления общественно опасных последствий, и заведомо зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, умышленно, без цели сбыта, из-за желания личного потребления, незаконно, при неустановленных обстоятельствах, приобрёл наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) количеством не менее 118, 417 грамм, находящееся в 2-х одноразовых медицинских шприцах объемом 20 мл и пластиковой баночке из-под картофельного пюре, после чего положил шприцы и банку с наркотическим средством в салон своего автомобиля марки «Honda Accord» ГРЗ К974ОВ28 и стал умышленно, незаконно, без цели сбыта, с целью личного потребления, хранить. 

Далее, реализуя свой преступный умысел, направленный на дальнейшее незаконное хранение с целью последующего личного потребления, продолжая умышленно незаконно хранить наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в период времени с 22 часов 00 минут 26 января 2024 года до 03 часов 31 минуты 27 января 2024 года часть наркотического средства масло каннабиса (гашишного масла) из одного из медицинских шприцов, находясь в салоне автомобиля марки «Honda Accord» ГРЗ К974ОВ28, смешал с табаком, после чего часть смеси употребил путем курения, а оставшуюся часть разложил в металлическую коробку и два бумажных свертка для удобства дальнейшего потребления, затем одноразовый медицинский шприц, металлическую коробку и сверток положил в карманы своей куртки, второй сверток в карман водительской двери и продолжил хранить наркотические средства при себе, а один одноразовый медицинский шприц объемом 20 мл и пластиковую баночку из-под картофельного пюре с наркотическим средством - в салоне автомашины марки «Honda Accord» ГРЗ К974ОВ28 до момента обнаружения и изъятия наркотического средства сотрудниками полиции.

27 января 2024 года в период времени с 03 часов 31 минуты по 04 часов 25 минут в ходе осмотра места происшествия — участка местности, расположенного в районе 626 км Федеральной автомобильной дороги А-360 «Невер-Якутск» обнаружено и изъято:

- в салоне автомобиля марки «Honda Accord» ГРЗ К974ОВ28, под управлением ФИО2, тряпичная перчатка, два полимерных пакета, внутри пакетов одноразовый медицинский шприц объемом 20 мл с веществом темного цвета специфического запаха, полимерная банка с этикеткой «Пюре картофельное» внутри вещество темного цвета специфического запаха; со стороны водителя в кармане двери — бумажный сверток с типографским текстом внутри растительная масса темного цвета специфического запаха;

- в правом нагрудном кармане куртки, одетой на ФИО2, одноразовый медицинский шприц объемом 20 мл с веществом темного цвета специфического запаха; во внутреннем кармане куртки — металлическая коробка с веществом темного цвета специфического запаха; в кармане брюк - бумажный сверток белого цвета с растительной массой темного цвета специфического запаха. 

Согласно заключению эксперта №39/ф от 14.02.2024 г. вещество в двух медицинских одноразовых шприцах и в полимерной банке, весом на момент проведения исследования соответственно 1, 688 г, 6, 215 г, 115,44 (общий вес - 123, 343 г), из пакета № 1, является наркотическим ссредством масло каннабиса (гашишное масло). Сухой остаток гашишного масла в двух шприцах и в полимерной банке из пакета № 1 на момент проведения исследования составил соответственно 1, 459 г, 5,807 г, 110, 93 г. (общий вес - 118, 196 г). Вещество в металлической коробке, в свертке, выполненном из фискального чека и в бумажном свертке из пакета № 1, весом на момент проведения исследования соответственно, 0594 г, 0,295 г, 0,098 г (общий вес - 0,987 г) является смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишное масло). Вес отделенного гашишного масла от смеси с табаком в металлической коробке, в свертке, выполненном из фискального чека и в бумажном свертке из пакета № 1, в перерасчете на сухой остаток, на момент проведения исследования составил соответственно, 0,148 г, 0,059 г, 0,014 г (общий вес — 0,221 г). 

Общий вес, изъятого наркотического средства 27.01.2024 года в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на 626 км ФАД А-360 Алданского района РС (Я) автомобиля марки «Honda Accord» ГРЗ К974ОВ28, под управлением гр. ФИО2 составил 118, 417 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером. 

Согласно Постановлению Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» масло каннабиса (гашишное масло) внесено в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

Из оглашенных показаний ФИО2 следует, что 26.01.2024 г. около 20 час. 00 мин. он выехал из п. Чульман в Алданский район хотел трудоустроиться в гор. Алдан. Когда ехал по трассе А-360, в период времени с 23:00 до 23:59 сделал остановку для того, чтоб выкинуть мусор из своего автомобиля, недоезжая пос. Лебединый остановился на стоянке для автомобилей. Сходил в туалет, под светом фар увидел, что на обочине слева лежит тряпочная перчатка и из нее выпирает два одноразовых медицинских шприца. Ему стало интересно что внутри, он поднял перчатку и увидел, что внутри действительно шприцы с веществом темного цвета. Так как ранее он употреблял наркотические средства, то предположил, что внутри шприцов находится наркотическое средство гашишное масло. Рядом справа в сантиметрах 40 от нее (перчатки) стояла полимерная банка из под «Ролтона пюре», внутри которой было также темное вещество, он понял, что это наркотик гашишное масло, так как ранее пробовал путем курения данное наркотическое средство. Он их подобрал для личного потребления, после чего сел в свой автомобиле, там изготовил из этого «химку» в металлической коробке, которая была в машине, смешав с табаком часть гашишного масла из одного из шприцев, где меньше было вещества, и через пустую алюминиевую банку из-под энергетика употребил путем курения, оставшуюся часть оставил в металлической коробке, а также по немногу разложил в 2 бумажных свертка, один в фрагмент бумаги белого цвета, а второй в кассовый чек. Когда покурил банку с перчаткой, в которой был один шприц, положил перед передним пассажирском сидением, второй шприц, из которого он немного выдавил для употребления, положил в нагрудный карман куртки, в другой карман куртки внутренний положил металлическую коробку с химкой, один сверток с химкой (смесь гашишного масла с табаком) в карман брюк, второй сверток положил в карман двери с водительской двери. И после направился дальше в сторону г. Алдан, пос. Лебединый. Около 23:59 26.01.2024 он доехал до поворота на пос. Лебединый с трассы ФАД А-360 и вспомнил, что в этом поселке живет его старый знакомый, который хотел помочь ему с поиском работы, когда он доехал до его дома, адрес точный не знает, он начал стучаться ему в дверь, но ему никто не открыл, простоял около двери своего приятеля еще около 40 минут. Он решил поехать в сторону гор. Алдан, однако, увидев инспекторов ГИБДД, испугался, зная что у него при себе наркотики, включил поворотник в сторону г. Нерюнгри при выезде от п. Орочен 1. Его остановил инспектор ГИБДД, подойдя, он представился и пояснил причину остановки, после чего он вышел из автомобиля и сотрудники ГИБДД начали осматривать визуально автомобиль, увидев шприц и банку перед передним пассажирским сидением, позвонили в отдел полиции, после чего подъехали сотрудники ОНК. Перед началом осмотра ему разъяснили права и предложили добровольно выдать все имеющиеся при нем запрещенные предметы и вещества, он пояснил, что ничего при нет, кроме того, что находится в машине, а именно одного шприца и банки, он не собирался никому ничего выдавать, то есть если бы сотрудники полиции его не остановили, он поехал бы дальше и употреблял данный наркотик сам. Он надеялся, что наркотики у него не найдут, так как никто не знал о наличии наркотических средств. Сотрудники составят на него какой-нибудь протокол по линии ГИБДД и все. В ходе осмотра при понятых у него были изъяты: одноразовый медицинский шприц внутри с темным веществом со специфическим запахом, металлическая коробка внутри с растительной массой, бумажный сверток белого цвета внутри с растительным веществом со специфическим запахом, одноразовый медицинский шприц внутри с темным веществом со специфическим запахом, полимерный пакет с наслоением вещества зеленого цвета, полимерная банка с надписью «пюре картофельное» веществом темного цвета со специфическим запахом бумажный сверток с типографическим текстом внутри которого обнаружено растительное вещество зеленого цвета со специфическим запахом, патроны какие именно не знает, так как 27.08.2023 г нашел их около реки «Чульман». Данные патроны он взял с собой, хотел отдать кому-нибудь в Алдане, так как они ему не нужны. Так же у него был изъят мобильный телефон марки «SAMSUNG», далее сотрудником полиции был составлен прикол, в котором все участвующий лица расписались, после чего его доставили в отдел ОМВД России по Алданскому району и там был направлен на медицинское освидетельствования на состояние наркотического опьянения. Также у него были взяты смывы и срезы. После того, как он нашел наркотическое средство никому не рассказывал об этом, забрал наркотик себе только для личного употребления, никому продавать и никого угощать не собирался. Вину признает, раскаивается. (л.д.146-149).

Согласно протокола проверки показаний на месте обвиняемому ФИО2 предложено указать место, где его показания будут проверяться. подозреваемый ФИО2 указал на место, где обнаружил шприцы и банку с наркотическим средством, а именно с правой стороны на автомобильной стоянке в районе 628 км ФАД А-360, не доезжая поворота на пос. Лебединый Алданского района. (л.д. 126-132).

В судебном заседании подсудимый ФИО2 оглашенные показания подтвердил в полном объеме.

Свидетель Свидетель №1 суду показал, что в начале января 2024 года, заступил в ночной наряд совместном с инспектором ДПС ФИО5. Решили съездить в п. Лебединый, доехали до сворота п. Ленинский, со стороны п. Лебединый, спускался автомобиль в стороны федеральной автодороги А-360. Приняли решение проверить автомобиль, на наличие запрещенных предметов оборот который запрещен.

Остановив автомобиль на федеральной автодороге на А-360, при разговоре с водителем, заметили у него признаки опьянения, зрачки широкие, нервничал, просил выйти, перед тем как посадить в служебный автомобиль, решил осмотреть его в целях безопасности на наличие холодного оружия. При осмотре обнаружили железный футляр из под конфет. На вопрос, что это? Водитель ответил, что не знает. Открыв железный футляр, обнаружили в нем специфическое вещество растительного происхождения. Водитель начал убегать и его схватили, применили наручники, посадили в патрульный автомобиль. О случившемся доложили в дежурную часть ОМВД России по Алданскому району. После приехали сотрудники наркоконтроля ФИО19, и командир ОГИБДД ФИО6. Пока ждали группу, ФИО2 пояснял, что у него в автомобиле, тоже есть наркотики. После группа обнаружили еще два свертка, и два шприца с наркотическими веществами. У гражданина в кармане куртки обнаружили шприц, на половину полный с темно-зеленого цвета. Потом досматривая машину, нашил банку. В банке находились окурки смазанные специфическим веществом, в общем количестве было завернутых две штуки. В салоне еще один шприц, с веществом темно-зеленого цвета, посуда от пюре быстрого приготовления, наполовину заполненного веществом темно – зеленого цвета. Далее обнаружили ружье пневматика и ракетница четырех или двух ствольная, патроны: 12 калибра, 16 и 32 калибра. 

Когда ждали группу, водитель после известного как ФИО2 рассказал, что наркотики он нашел в Нерюнгринском районе, и то, что он сам употребил наркотические вещества. 

До приезда оперативной группы, автомобиль ФИО2 не трогали.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 с согласия сторон, следует, что 27 января 2024 года он был на смене совместно с инспектором ДПС ФИО11, они работали в ночную смену с 26 на 27 января 2024 г., маршрут патрулирования был по ФАД «А-360 Невер-Якутск», в сторону гор. Нерюнгри на повороте в сторону пос. Лебединый в районе с. Орочен 1. Примерно в районе с 02 до 03 часов ночи из пос. Лебединый выезжал автомобиль марки «Honda Accort» темно-серого или синего цвета с ГРЗ [Номер]. Увидев их водитель повел себя немного неуверенно или растерянно, стал метаться куда повернуть в сторону гор. Алдан или гор. Нерюнгри, в итоге повернул направлением в гор. Нерюнгри. Ими было принято решение об остановке данного транспортного средства и проверки у водителя документов, а также проверки состояния водителя на состояние алкогольного опьянения. Когда машину остановили на правой обочине дороги сразу за поворотом из с. Орочен-1 в районе 626 км ФАД, попросили водителя выйти из машины, предъявить свои документы. Водитель по поведению повел себя неадекватно, метался, говорил быстро, путался с ответами. При проверке документов было установлено, что водителем и владельцем машины является ФИО2, [Дата] года рождения, житель п. Чульман гор. Нерюнгри. Они визуально осмотрели машину внутри и снаружи и обнаружили, что спереди на полу перед передним пассажирским сидением находятся какие-то подозрительные предметы, а именно из перчатки матерчатой хозяйственной торчал одноразовый медицинский шприц, рядом стояла пластиковая баночка из-под картофельного пюре. Предположив, что в шприце может находиться наркотическое средство, а также эту догадку подтверждало поведение неадекватное водителя, они сообщили о случившемся в дежурную часть отдела полиции и сотрудникам ОНК, которые сообщили, что выезжают. Примерно через минут 20-30 приехали сотрудник ОНК, а именно ст. о/у ФИО12 и сотрудник ППС ФИО13 По их указанию ими были остановлены две машины, водители которых были приглашены для участия в осмотре места происшествия в качестве понятых. Всем участвующим лицам разъяснили права и обязанности, а также порядок производства осмотра места происшествия. Молодому мужчине предложили представиться, он назвался ФИО1, затем ему было предложено выдать запрещенные предметы, хранящиеся в машине и при нем, ФИО1 заявил, что у него ничего нет, кроме того, что хранится в машине, то есть шприца и банки. В ходе осмотра места происшествия у ФИО1 в надетой на нем куртке в правом нагрудном кармане был обнаружен медицинский шприц, в котором находилось вещество темного цвета, во внутреннем кармане куртки была обнаружена металлическая коробочка, внутри с растительной массой зеленого цвета, далее в брюках черного цвета обнаружен бумажный сверток внутри с растительной массой, так же в брюках был обнаружен сотовый телефон марки «Самсунг» в корпусе черного цвета в прозрачном чехле. Далее в ходе осмотра автомобиля со стороны переднего пассажирского сидения на полу была обнаружена тряпичная перчатка, в которой было обнаружено два полимерных пакета с наслоением вещества со специфическим запахом, в котором находился идентичный медицинский шприц с темным веществом со специфическим запахом, заполненный примерно по отметку 7 мл., там же на полу была обнаружена баночка из-под картофельного пюре, внутри темное вещество со специфическим запахом, далее со стороны водительского сидения в дверной ручке был обнаружен бумажный сверток (чек), внутри которого находилась растительная масса зеленого цвета со специфическим запахом, со стороны заднего пассажирского сидения слева был обнаружен черный пакет, внутри с предметами, схожими с гладкоствольными патронами калибра 20 мм. -44 шт., 12 мм. - 20 шт., 16 мм. - 8 шт., а также патроны внешне схожие с нарезными в количестве трех штук. Все перечисленные предметы были предъявлены всем участвующим лицам на обозрение, сфотографированы и упакованы в пакеты № 1, 2, 3, 4, 5, которые были снабжены пояснительными записками, прошиты нитью и опечатаны бумажными оттисками печати, далее сотрудником полиции был составлен и затем зачитан вслух протокол, где все участвующие лица по очереди расписались (л.д.105-107). 

После оглашенных показаний свидетель Свидетель №1 подтвердил свои показания данные им на стадии следствия. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО14 на стадии следствия следует, что 27 января 2024 года в период с 02:00 до 03:00 часов он по своим делам выехал из гор. Алдан в гор. Нерюнгри на своем личном автомобиле. Ехал по ФАД А-360 в сторону гор. Нерюнгри, проехав поворот на пос. Лебединый, где находится с. Орочен 1, его остановил сотрудник ГИБДД и попросил принять участия в качестве понятого в осмотре места происшествия, он согласился. На правой обочине, если двигаться по трассе в сторону гор. Нерюнгри стоял автомобиль марки «Honda Accord» синего цвета, государственный регистрационный знак не запомнил, однако регион был 28. Около машины стояли сотрудники в форменном обмундировании и сотрудники полиции в гражданской одежде, а также молодой мужчина высокого роста худощавого телосложения. Через некоторое время сотрудник ГИБДД остановил другой автомобиль из которого вышел мужчина, который также как и он был приглашен для участия в осмотре места происшествия в качестве понятого. Молодому мужчине предложили представиться, он назвался ФИО2, затем ему было предложено выдать запрещенные предметы, хранящиеся в машине и при нем, ФИО2 заявил, что у него ничего нет, кроме того, что хранится в машине, то есть шприца и банки. В ходе осмотра места происшествия у ФИО2 в надетой на нем куртке в правом нагрудном кармане был обнаружен медицинский шприц, в котором находилось вещество темного цвета, во внутреннем кармане куртки была обнаружена металлическая коробочка, внутри с растительной массой зеленого цвета, далее в брюках черного цвета обнаружен бумажный сверток внутри с растительной массой, так же в брюках был обнаружен сотовый телефон марки «Самсунг» в корпусе черного цвета в прозрачном чехле. Далее в ходе осмотра автомобиля со стороны переднего пассажирского сидения на полу была обнаружена тряпичная перчатка, в которой было обнаружено два полимерных пакета с наслоением вещества со специфическим запахом, в котором находился идентичный медицинский шприц с темным веществом со специфическим запахом, заполненный примерно по отметку 7 мл., там же на полу была обнаружена баночка из-под картофельного пюре, внутри темное вещество со специфическим запахом, далее со стороны водительского сидения в дверной ручке был обнаружен бумажный сверток (чек), внутри которого находилась растительная масса зеленого цвета со специфическим запахом, со стороны заднего пассажирского сидения слева был обнаружен черный пакет, внутри с предметами, схожими с гладкоствольными патронами калибра 20 мм.-44 шт., 12 мм. - 20 шт., 16 мм. - 8 шт., а также патроны внешне схожие с нарезными в количестве трех штук. Все перечисленные предметы были предъявлены всем участвующим лицам на обозрение, сфотографированы и упакованы в пакеты. 

(л.д. 111-113).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2 на стадии следствия следует, что 27 января 2024 года в период с 02:00 до 03:00 часов он по своим делам выехал из пос. Нижний Куранах в гор. Нерюнгри на своем личном автомобиле. Ехал по ФАД А-360 в сторону гор. Нерюнгри, проехав поворот на пос. Лебединый, где находится с. Орочен 1, его остановил сотрудник ГИБДД и попросил принять участия в качестве понятого в осмотре места происшествия, он согласился. На правой обочине, если двигаться по трассе в сторону гор. Нерюнгри стоял автомобиль марки «Honda Accord» синего цвета, государственный регистрационный знак не запомнил, однако регион был 28. Около машины стояли сотрудники в форменном обмундировании и сотрудники полиции в гражданской одежде, а также молодой мужчина высокого роста худощавого телосложения. Второй понятой также был на месте, когда его остановили сотрудники полиции. Когда он подошел к машине, всем разъяснили права и обязанности, а также порядок производства осмотра места происшествия. Молодому мужчине предложили представиться, он назвался ФИО2, затем ему было предложено выдать запрещенные предметы, хранящиеся в машине и при нем, ФИО2 заявил, что у него ничего нет, кроме того, что хранится в машине, то есть шприца и банки. В ходе осмотра места проишествия у ФИО2 в надетой на нем куртке в правом нагрудном кармане был обнаружен медицинский шприц, в котором находилось вещество темного цвета со специфическим запахом, во внутреннем кармане куртки была обнаружена металлическая коробочка, внутри с растительной массой зеленого цвета со специфическим запахом, далее в брюках черного цвета обнаружен бумажный сверток внутри с растительной массой со специфическим запахом, так же в брюках был обнаружен сотовый телефон марки «Самсунг» в корпусе черного цвета в прозрачном чехле. Далее в ходе осмотра автомобиля со стороны переднего пассажирского сидения на полу была обнаружена тряпичная перчатка, в которой было обнаружено два полимерных пакета с наслоением вещества со специфическим запахом, в котором находился идентичный медицинский шприц с темным веществом со специфическим запахом, заполненный примерно по отметку 7 мл., там же на полу была обнаружена баночка из-под картофельного пюре, внутри темное вещество со специфическим запахом, далее со стороны водительского сидения в дверной ручке был обнаружен бумажный сверток (чек), внутри которого находилась растительная масса зеленого цвета со специфическим запахом, со стороны заднего пассажирского сидения слева был обнаружен черный пакет, внутри с предметами, схожими с гладкоствольными патронами калибра 20 мм.-44 шт., 12 мм. - 20 шт., 16 мм. - 8 шт., а также патроны внешне схожие с нарезными в количестве трех штук. Все перечисленные предметы были предъявлены всем участвующим лицам на обозрение, сфотографированы и упакованы в пакеты № 1, 2, 3, 4, 5, которые были снабжены пояснительными записками, прошиты нитью и опечатаны бумажными оттисками печати, где он и второй понятой расписались, далее сотрудником полиции был зачитан вслух протокол, где все участвующие лица по очереди расписались. (л.д. 108-110)

Показания подсудимого ФИО2, свидетелей Свидетель №1, ФИО14, Свидетель №2 подтверждаются письменными материалами дела:

- протоколом выемки от 18 февраля 2024 года, согласно которому у подозреваемого ФИО2 был изъят автомобиль марки «Хонда Аккорд» ГРЗ [Номер]. (л.д. 92-94).

- протоколом осмотра предметов (документов) от 18.02.2023, согласно которому осмотрен автомобиль марки «Honda Accord» ГРЗ [Номер], кузов автомобиля имеет темно-серый цвет, год выпуска 2007, кузов СL73301264, приобщен в качестве вещественного доказательства. 

(л.д. 95-97, 98-100).

- протоколом осмотра места происшествия от 27.01.2024 года, по которому 27 января 2024 в период времени с 03 час. 31 мин. по 04 час. 25 мин. в ходе осмотра места происшествия — участка местности, расположенного на 626 км ФАД А-360 Алданского района РС (Я) было обнаружено и изъято: 

- в салоне автомобиля марки «Honda Accord» ГРЗ [Номер], под управлением ФИО2, тряпичная перчатка, два полимерных пакета, внутри пакетов одноразовый медицинский шприц объемом 20 мл с веществом темного цвета специфического запаха, полимерная банка с этикеткой «Пюре картофельное» внутри вещество темного цвета специфического запаха; со стороны водителя в кармане двери — бумажный сверток с типографским текстом внутри растительная масса темного цвета специфического запаха;

- в правом нагрудном кармане куртки, одетой на ФИО2, одноразовый медицинский шприц объемом 20 мл с веществом темного цвета специфического запаха; во внутреннем кармане куртки — металлическая коробка с веществом темного цвета специфического запаха; в кармане брюк бумажный сверток белого цвета с растительной массой темного цвета специфического запаха. (л.д. 112-22).

- заключением эксперта № № 39/ф от 14.02.2024, согласно которому вещество в двух медицинских одноразовых шприцах и в полимерной банке, весом на момент проведения исследования соответственно 1, 688 г, 6, 215 г, 115,44 (общий вес — 123, 343 г), из пакета № 1, является наркотическим ссредством масло каннабиса (гашишное масло). Сухой остаток гашишного масла в двух шприцах и в полимерной банке из пакета № 1 на момент проведения исследования составил соответственно 1, 459 г, 5,807 г, 110, 93 г. (общий вес - 118, 196 г). Вещество в металлической коробке, в свертке, выполненном из фискального чека и в бумажном свертке из пакета № 1, весом на момент проведения исследования соответственно, 0594 г, 0,295 г, 0,098 г (общий вес - 0,987 г) является смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишное масло). Вес отделенного гашишного масла от смеси с табаком в металлической коробке, в свертке, выполненном из фискального чека и в бумажном свертке из пакета № 1, в перерасчете на сухой остаток, на момент проведения исследования составил соответственно, 0,148 г, 0,059 г, 0,014 г (общий вес - 0,221 г). (л.д. 59-63).

- протоколом осмотра предметов (документов) от 16.02.2023, согласно которому изъятые: 

- банка из-под детского питания из прозрачного бесцветного стекла, укупоренная крышкой зеленого цвета с надписью «ФруттоНяня» и изображением в виде яблока серого цвета, с веществом черного с зеленоватым оттенком цвета, банка из-под детского питания из прозрачного бесцветного стекла, укупоренная крышкой зеленого цвета с надписью «ФруттоНяня» и изображением в виде яблока серого цвета, с веществом черного с зеленоватым оттенком цвета, два медицинских шприца одноразового применения емкостью по 20 мл, на внутренней поверхности налет вещества зеленого цвета, на подигольные конусы надеты канюли без стержней, банка из бесцветного прозрачного стела с этикеткой «Bonduelle Expert … корнишоны маринованные.. .», укупоренная завинчивающейся крышкой красного цвета, в банке вещество черного с зеленоватым оттенком цвета, металлическая коробка с откидывающейся крышкой с надписью «SCANDIC SPICY COLA.. .», «конфеты SCANDIC без сахара со вкусом «кола».. .», в коробке вещество по внешнему виду похожее на измельченную растительную массу табака, в общей массе зелено-коричневого цвета, специфического запаха, помятая емкость (банка) из полимерного материала белого цвета с этикеткой «...отличная кухня ПЮРЕ КАРТОФЕЛЬНОЕ...», внутри фрагмент фольги округлой формы с разноцветными изображениями и надписями» «ПЮРЕ КАРТОФЕЛЬНОЕ.. . бекона», на поверхности данных предметов имеется налет зеленого цвета, сверток, выполненный из фискального бумажного чека с черно-белой полиграфией, в котором вещество внешне похожее на измельченную массу табака, в общей массе зелено-коричневого цвета, со специфическим запахом, фрагмент листа бумаги округлой формы, на котором имеется налет зеленого цвета, два пакета (папки-файлы) из бесцветного прозрачного полимерного материала, к одному из которых прикреплен отрезок нити черного цвета, вещество темного цвета согласно заключению эксперта № 39/ф от 14.02.2024 является наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло) общее количеством сухого остатка на момент проведения исследования составило 118, 077 грамм, упакованные в пакет № 1;

- перчатка на правую руку, частично прорезиненная, частично состоящая из трикотажного полотна синего цвета. На перчатке имеются пятна коричнево-зеленого цвета и изображения в виде иероглифов, два пакета из бесцветного прозрачного полимерного материала, на поверхности которых имеются наслоения вещества зеленого цвета, данный налет вещества, согласно заключения эксперта № 39/ф от 14.02.2024 является следовым количеством тетрагидроканнабинола (ТГК) — наркотически активного компонента растения конопля и наркотических средств, получаемых из нее (марихуана, гашиш, гашишное масло), и сопутствующих каннабиноидов, упакованные в пакет № 2, осмотрены и в соответствии с п. 4 ч. 2 ст. 74, п. 1 ч. 1 ст. 81, 82 УПК РФ приобщены в качестве вещественных доказательств. (л.д. 65-73, 74-78).

- протоколом осмотра документов от 16.02.2024 г., осмотрены результаты оперативно – розыскной деятельности (оперативно – служебные документы), переданные следователю в соответствии с требованиями ст.11 ФЗ от 12.08.1995 г. № 144-ФЗ «Об оперативно – розыскной деятельности» и Инструкцией «О порядке предоставления результатов ОРД дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору или в суд» от 27.03.2013 г., а именно: 

- сопроводительное письмо от 30.01.2024 г. № 51-1733 (оригинал) на 1 листе;

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности (оригинал) на 2 листах;

- протокол сбора образцов для сравнительного исследования (оригинал) на 3 л. от 27.01.2024, и в соответствии с п. 4 ч. 2 ст. 74, п. 1 ч. 1 ст. 81, 82 УПК РФ приобщены в качестве вещественных доказательств. 

(л.д. 83-86, 87-89).

- заключением эксперта № № 25/ф от 29.01.2024, согласно которому на ватных тампонах со смывами с рук ФИО2 выявлены следовые количества тетрагидроканнабинола (ТГК) - наркотически активного компонента растения конопля и наркотических средств, получаемых из нее (марихуана, гашиш, гашишное масло), и сопутствующих каннабиноидов.

(л.д. 44-47).

- протоколом осмотра предметов (документов) от 16.02.2023, согласно которому изъятые: 

- бумажных конвертов пронумерованных 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, на которых (пакеты №№ 1,2) согласно заключения эксперта № 25/ф от 29.01.2024 г. выявлены следовые количества тетрагидроканнабинола (ТГК) - наркотически активного компонента растения конопля и наркотических средств, получаемых из нее (марихуана, гашиш, гашишное масло), и сопутствующих каннабиноидов, упакованные в пакет № 1, осмотрены и в соответствии с п. 4 ч. 2 ст. 74, п. 1 ч. 1 ст. 81, 82 УПК РФ приобщены в качестве вещественных доказательств. (л.д. 65-73, 74-78).

- протоколом осмотра места происшествия от 18.02.2024, согласно которому был произведен осмотр участка местности участка, расположенного на автомобильной стоянке с правой стороны по ФАД А-360 «Невер-Якутск» по направлению из гор. Нерюнгри в гор. Алдан, имеющего географические координаты 58°35'30,64" северной широты и 125°22'58,06" восточной долготы, где наркотические средства ФИО2 26.01.2024 в период с 22:00 до 23:59 нашел. (л.д. 133-138).

- медицинским освидетельствованием ФИО2 от 27.01.2024 г. № 11 установлено состояние наркотического опьянения. (л.д. 178).

Исследовав доказательства, суд находит их достоверными, допустимыми и достаточными, и, оценивая в совокупности, приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО2 в совершении незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере. 

Оснований для оговора ФИО2 со стороны свидетелей судом не установлено, поскольку свидетели являются незаинтересованными лицами, присутствовали при изъятии у ФИО2 наркотического средства, что не отрицается также показаниями самого подсудимого ФИО2

Вся совокупность изложенных выше относимых, допустимых и достоверных доказательств является достаточной для установления виновности подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния.

Оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все в совокупности доказательства с точки зрения достаточности, суд находит вину ФИО2 в совершении данного преступления полностью доказанной.

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд исходит из обстоятельств дела, установленных приведенными выше доказательствами.

Совершенное подсудимым преступление характеризуется прямым умыслом, так как он, достоверно зная, что приобретение, хранение наркотических средств запрещены законодательством Российской Федерации, действовал умышленно, из желания испытать наркотическое опьянение, с целью дальнейшего личного употребления без цели сбыта.

Показания подсудимого ФИО2 данные на предварительном следствии и в суде, полностью согласуются с совокупностью собранных по делу доказательств, а именно показаниями свидетелей Свидетель №1, ФИО14, Свидетель №2., письменными и вещественными доказательствами. В связи с этим суд считает необходимым придать им доказательственное значение.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, масло каннабиса (гашишное масло) включено в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, вес наркотического средства 123,343 грамма, образует крупный размер. 

Таким образом, квалифицирующий признак «совершение деяния в крупном размере» нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства.

На основании изложенного, действия ФИО2 квалифицируется судом по ч. 2 ст. 228 УК РФ (в ред. Федерального закона от 01.03.2012 № 18-ФЗ) - незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни.

Преступление, совершенное ФИО2, на основании ч. 4 ст. 15 УК РФ, относится к категории тяжких.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, суд не находит основания для изменения категории совершенного ФИО2 преступления, на менее тяжкое в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Изучение личности ФИО2 показало, что он не судим, в браке не состоит, иждивенцев не имеет, трудоустроен, состоит воинском учете в военном комиссариате Нерюнгринского района, государственных наград не имеет, в военных действиях (конфликтах), СВО не участвовал, по месту жительства характеризуется положительно. ФИО2 на учете у врачей психиатра и психиатра-нарколога не состоит, в суде признаков психического расстройства не обнаруживает, что позволяет суду сделать вывод о том, что подсудимый может нести уголовную ответственность за совершенное преступление.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, - признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики.

Активное способствование раскрытию и расследованию преступления состоит в том, что ФИО2 в ходе предварительного следствия ФИО2 дал подробные признательные показания, которые подтвердил в ходе следствия и в суде, вину признал в полном объеме и раскаялся в содеянном. 

Обстоятельства, отягчающие наказание ФИО2, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлены.

Поскольку установлены наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствие отягчающих обстоятельств, наказание ФИО2 назначается с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания.

Суд не может признать как отдельные, так и совокупность вышеперечисленных смягчающих наказание обстоятельств исключительными и применить к ФИО2 положения ст. 64 УК РФ, так цели и мотивы совершенного им преступления, его поведение во время и после совершения преступления не указывают на существенное уменьшение степени его общественной опасности.

С учетом указанных выше обстоятельств, справедливости и обеспечения достижения цели наказания, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно с назначением ему наказания в виде лишения свободы. При этом с учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств суд считает возможным применить к назначенному наказанию положение ст. 73 УК РФ, то есть условное осуждение, с возложением определенных обязанностей.

По мнению суда, применение условного осуждения восстановит социальную справедливость, окажет необходимое положительное воздействие на исправление подсудимого и предупредит совершение им новых преступлений.

Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы подсудимому ФИО2 суд полагает возможным не назначать, поскольку не судим, а также с учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, наличия иждивенцев, полагая его исправление возможно в ходе отбытия основного наказания.

В целях исполнения приговора суда, мера пресечения ФИО2 – подписка о невыезде и надлежащем поведении, подлежит оставлению без изменения.

Гражданский иск по делу не заявлен.

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд исходит из требований, предусмотренных ч. 3 ст. 81 УПК РФ – автомобиль переданный собственнику разрешить использовать по усмотрению, наркотические средства, приспособления для их употребления и упаковки подлежат уничтожению, документы хранению в материалах дела.

Арест наложенный на автомобиль марки «Honda Accord» ГРЗ ФИО20, принадлежащий ФИО2 подлежит снятию.

Процессуальные издержки подлежат разрешению отдельным постановлением.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание пять лет лишения свободы с применением ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, наказание считать условным с испытательным сроком три года.

Испытательный срок отбывания наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу; зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора до вступления приговора суда в законную силу.

На период испытательного срока возложить на ФИО2 обязанности: самостоятельно встать на учет в орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту жительства, являться на отметки в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного в определенные этим органом дни и часы, не менять место жительства без уведомления указанного органа.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО2 оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу. По вступлении приговора в законную силу, меру пресечения отменить.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

- Автомобиль марки «Honda Accord» ГРЗ [Номер] возвращен владельцу, возвращенный ФИО1 разрешить использовать по своему усмотрению.

- пакет № 1 - банка из-под детского питания из прозрачного бесцветного стекла, укупоренная крышкой зеленого цвета с надписью «ФруттоНяня» и изображением в виде яблока серого цвета, с веществом черного с зеленоватым оттенком цвета, банка из-под детского питания из прозрачного бесцветного стекла, укупоренная крышкой зеленого цвета с надписью «ФруттоНяня» и изображением в виде яблока серого цвета, с веществом черного с зеленоватым оттенком цвета, два медицинских шприца одноразового применения емкостью по 20 мл, на внутренней поверхности налет вещества зеленого цвета, на подыгольные конусы надеты канюли без стержней, банка из бесцветного прозрачного стела с этикеткой «Bonduelle Expert … корнишоны маринованные.. .», укупоренная завинчивающейся крышкой красного цвета, в банке вещество черного с зеленоватым оттенком цвета, металлическая коробка с откидывающейся крышкой с надписью «SCANDIC SPICY COLA.. .», «конфеты SCANDIC без сахара со вкусом «кола».. .», в коробке вещество по внешнему виду похожее на измельченную растительную массу табака, в общей массе зелено-коричневого цвета, специфического запаха, помятая емкость (банка) из полимерного материала белого цвета с этикеткой «...отличная кухня ПЮРЕ КАРТОФЕЛЬНОЕ...», внутри фрагмент фольги округлой формы с разноцветными изображениями и надписями» «ПЮРЕ КАРТОФЕЛЬНОЕ.. . бекона», на поверхности данных предметов имеется налет зеленого цвета, сверток, выполненный из фискального бумажного чека с черно-белой полиграфией, в котором вещество внешне похожее на измельченную массу табака, в общей массе зелено-коричневого цвета, со специфическим запахом, фрагмент листа бумаги округлой формы, на котором имеется налет зеленого цвета, два пакета (папки-файлы) из бесцветного прозрачного полимерного материала, к одному из которых прикреплен отрезок нити черного цвета, вещество темного цвета согласно заключению эксперта № 39/ф от 14.02.2024 является наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло) общее количеством сухого остатка на момент проведения исследования составило 118, 077 грамм; пакет № 2: перчатка на правую руку, частично прорезиненная, частично состоящая из трикотажного полотна синего цвета. На перчатке имеются пятна коричнево-зеленого цвета и изображения в виде иероглифов, два пакета из бесцветного прозрачного полимерного материала, на поверхности которых имеются наслоения вещества зеленого цвета, данный налет вещества, согласно заключения эксперта № 39/ф от 14.02.2024 является следовым количеством тетрагидроканнабинола (ТГК) - наркотически активного компонента растения конопля и наркотических средств, получаемых из нее (марихуана, гашиш, гашишное масло), и сопутствующих каннабиноидов; пакет № 1: бумажных конвертов пронумерованных 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, на которых (пакеты №№ 1,2) согласно заключения эксперта № 25/ф от 29.01.2024 г. выявлены следовые количества тетрагидроканнабинола (ТГК) - наркотически активного компонента растения конопля и наркотических средств, получаемых из нее (марихуана, гашиш, гашишное масло), и сопутствующих каннабиноидов, хранятся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Алданскому району (л.д. 74-78), - уничтожить.

- сопроводительное письмо от 30.01.2024 г. № 51-1733 (оригинал) на 1 листе, постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности (оригинал) на 2 листах, протокол сбора образцов для сравнительного исследования (оригинал) на 3 л. от 27.01.2024, хранятся в уголовном деле № 12401980002000048 (л.д. 51-54).

Снять арест наложенный на автомобиль марки «Honda Accord» ГРЗ [Номер] принадлежащий ФИО2

Приговор суда может быть обжалован сторонами по делу в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Саха (Якутия) через Алданский районный суд Республики Саха (Якутия) в течение пятнадцати суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы и представления, принесенные другими участниками уголовного процесса, вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность донести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием системы видеоконференц-связи, вправе ознакомиться с протоколом судебного заседания и аудиозаписью судебного заседания, подать на них свои замечания, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья Алданского районного суда

Республики ФИО7 Степанов